
 
Istituto Comprensivo Statale Mestre 5 “Lazzaro Spallanzani” 

________________________________________________________________________________________________  
 

Venezia-Mestre via Cima d’Asta, 8 - 30174 - C.F. 90164420276 - Cod. Min. VEIC875005 - Tel. +39 041 8777070 - 

Fax +39 041 614007 -  Website: www.icspallanzanimestre5.edu.it - E-mail: veic875005@istruzione.it 

 

 

Venezia, vedi timbratura 

 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura di materiale igienico-sanitario, ai sensi 
dell’art.36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
Art.77 D.L. 17 marzo 2020, n.18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO  il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi di questa 
istituzione scolastica, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 30/04/2019 
con delibera n. 123/2019 

VISTA  la L.241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni 
scolastiche ed educative; 

VISTA la nota del M.I. prot.n.8308 dell’1/04/2020 di assegnazione delle risorse di cui 
all’articolo 77 del D.L. n.18/2020 per garantire idonee condizioni igienico sanitarie dei 
locali, ovvero dispositivi di protezione e igiene personale per l’intera comunità 
scolastica; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato dai Revisori dei 
Conti con verbale n.2019/007 del 19/12/2019 e dal Consiglio di Istituto nella seduta 
del 16/12/2019 con delibera n.4/2019; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio prot.n. 1808 del 14 aprile 2020; 

 

http://www.icspallanzanimestre5.edu.it/
mailto:veic875005@istruzione.it




 
Istituto Comprensivo Statale Mestre 5 “Lazzaro Spallanzani” 

________________________________________________________________________________________________  
 

Venezia-Mestre via Cima d’Asta, 8 - 30174 - C.F. 90164420276 - Cod. Min. VEIC875005 - Tel. +39 041 8777070 - 

Fax +39 041 614007 -  Website: www.icspallanzanimestre5.edu.it - E-mail: veic875005@istruzione.it 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 
dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta […]»; 

RILEVATA la necessità dell'Amministrazione Scolastica di acquistare materiale igienico-sanitario 
per garantire una corretta pulizia dei locali con la ripresa delle attività didattiche e 
fornire dispositivi di protezione e igiene personale per l’intera comunità scolastica; 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse prot.n.10 del 2/01/2020 e l’unica 
manifestazione di interesse pervenuta da parte della Ditta Mistretta S.r.l.; 

VALUTATE inoltre anche le offerte del mercato pervenute in questo periodo da parte di varie 
ditte, effettuando una valutazione di quanto necessario per la sanificazione di locali 
ed arredi e i dispositivi di protezione e igiene personale per l’intera comunità 
scolastica; 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce 
delle sotto indicate adeguate motivazioni: 
a) necessità di consulenza da parte di una ditta conosciuta e affidabile nella scelta dei 
prodotti corretti per la sanificazione e dei dispositivi di protezione e igiene personale 
per l’intera comunità scolastica in questo nuova emergenza data dal COVID-19; 
b) ottimizzazione dei tempi della procedura ,viste le difficoltà del mercato di fornitura 
di particolari tipologie di materiale e l’urgenza del momento, di affidamento della 
fornitura e dei tempi dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento 
delle procedure di gara; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto all'operatore 
economico MISTRETTA S.r.l. di materiale per la sanificazione di locali e arredi e dei dispositivi di protezione 
e igiene personale per l’intera comunità scolastica per una spesa complessiva massima stimata di 
€.6.789,00 IVA compresa. 
 

Art. 3 
Di imputare la spesa in conto competenza come indicato nella nota n.562 del 28/03/2020 - scheda risorse 
art.77 DL 18/2020 - A01/06 – Funzionamento generale e decoro della scuola_risorse art.77 DL 18/2000. 

http://www.icspallanzanimestre5.edu.it/
mailto:veic875005@istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Statale Mestre 5 “Lazzaro Spallanzani” 

________________________________________________________________________________________________  
 

Venezia-Mestre via Cima d’Asta, 8 - 30174 - C.F. 90164420276 - Cod. Min. VEIC875005 - Tel. +39 041 8777070 - 

Fax +39 041 614007 -  Website: www.icspallanzanimestre5.edu.it - E-mail: veic875005@istruzione.it 

 

 

Art. 4 
Di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o 
Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010. 
Di richiedere alla ditta fornitrice la firma del Patto d’Integrità ex legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, 
comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione”. 
Di accertare regolarità contributiva dell'operatore economico selezionato (DURC). 
 

Art. 5 
Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alle procedure 
di spesa riferite al presente atto, verrà richiesto il Codice Identificativo di Gara CIG. 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento Il Dirigente Scolastico Michela Michieletto. 
 

Art. 7 
Di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica. 
 
 Il Dirigente Scolastico 

Michela MICHIELETTO 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

http://www.icspallanzanimestre5.edu.it/
mailto:veic875005@istruzione.it

		2020-07-23T13:35:50+0200
	MICHELETTO MICHELA




